
PARTIDO FEDERAL – ORDEN NACIONAL - 
ESTADOS DE ORIGEN Y APLICACIÓN DE FONDOS 
PERIODO 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2007 

 
 
Disponible al Inicio    15.017,99 
Ingresos del Período    30.741,02 
Disminución de Activos-Créditos-  17.692,92 
Aumento de Pasivos      4.200,00 
      67.651,93 
      =======  
 
Egresos del Período    67.318,72 
Fondos Disponibles al Cierre                   333,21 
      67.651,93 
      =======  
 
DISPONIBLE AL CIERRE 
Caja             15,85 
Banco Nación Caja de Ahorros       317,36  
           333,21 
                 =======  
 
Los detalles de los rubros del presente cuadro  se encuentran en la Nota II 



PARTIDO FEDERAL – ORDEN NACIONAL – 
BALANCE GENERA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2007 

ESTADO PATRIMONIAL 
 
ACTIVO 
ACTIVO CORRIENTE 
CAJA Y BANCOS 
Caja           15,85 
Banco Nación Caja de Ahorros      317,36       333,21 
CRÉDITOS (Nota I) 
Apte.Extraord.Camp.Dip.03 a Percibir     603,67 
Fondo Part. Permanente a Percibir   9.829,42 
Apte.Extraord.Camp.Dip.07 a Percibir  6.519,08  16.952,17   
TOTAL ACTIVO CORRIENTE      17.285,38 
ACTIVO NO CORRIENTE 
BIENES DE USO 
Muebles y Utiles             13.397,83 
Instalaciones                2.714,45  16.112,28 
Amortización Acumulada Bs. de Uso             (16.112,28)          
TOTAL ACTIVO NO CORRIENE              0,00    
TOTAL DEL ACTIVO       17.285,38 
          =======  
PASIVO 
PASIVO CORRIENTE 
DEUDAS 
Préstamos a Reintegrar            4.200,00             4.200,00  
TOTAL PASIVO CORRIENTE        4.200,00  
TOTAL DEL PASIVO         4.200,00 
 
PATRIMONIO NETO 
Resultados Acumulados               49.663,08 
Resultado (-) del Ejercicio             (36.577,70) 
TOTAL PATRIMONIO NETO      13.085,38 
PASIVO Y PATRIMONIO NETO      17.285,38 
          =======   
 



PARTIDO FEDERAL – ORDEN NACIONAL – 
ESTADO PATRIMONIAL COMPARATIVO 

 
ACTIVO       AÑO 2007         AÑO 2006 
ACTIVO CORRIENTE 
CAJA Y BANCOS 
Caja           15,85      72,90      
Banco Nación Caja de Ahorros      317,36       333,21        14.945,09     15.017,99 
CRÉDITOS  
Aporte Extraord. Camp.05 a Percibir         0,00          13.161,39 
Aporte Extraord. Boletas a Percibir          0,00               501,94 
Apte.Extraord.Camp.Dip.03 a Percibir     603,67            9.220,05 
Aporte Extraord. Camp. Presid.a Percibir         0,00            9.420,65 
Fondo Part. Permanente a Percibir   9.829,42            2.341,06 
Apte.Extraord.Camp.Dip.07 a Percibir  6.519,08  16.952,17        0,00    34.645,09 
TOTAL ACTIVO CORRIENTE    17.285,38       49.663,08 
ACTIVO NO CORRIENTE 
BIENES DE USO 
Muebles y Utiles             13.397,83          13.397,83 
Instalaciones                2.714,45  16.112,28                 2.714,45    16.112,28 
Amortización Acumulada Bs. de Uso             (16.112,28)              (16.112,28) 
TOTAL ACTIVO NO CORRIENE             0,00                              0,00  
TOTAL DEL ACTIVO     17.285,38        49.663,08 
        =======       ========  
PASIVO 
PASIVO CORRIENTE 
DEUDAS 
Préstamos a Reintegrar            4.200,00             4.200,00         0,00 
TOTAL PASIVO CORRIENTE      4.200,00              0,00 
TOTAL DEL PASIVO       4.200,00     0,00 
 
PATRIMONIO NETO 
Resultados Acumulados          49.663,08         53.572,01 
Resultado (-) del Ejercicio         (36.577,70)                 (  3.909,47) 
TOTAL PATRIMONIO NETO    13.085,38           49.663,08 
PASIVO Y PATRIMONIO NETO    17.285,38                   49.663,08 
        =======                              ========  
 



PARTIDO FEDERAL – ORDEN NACIONAL – 
ESTADO DE RESULTADOS 

PERIODO 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2007 
 
INGRESOS 
INGRESOS ORDINARIOS 
Fondo Partidario Permanente                19.658,84 
Intereses caja de Ahorros                     251,10  19.909,94 
INGRESOS EXTRAORDINARIOS 
Apte. Extraord. Campaña Diputados 07   10.831,08   10.831,08  
TOTAL INGRESOS       30.741,02 
          ======= 
 
EGRESOS 
EGRESOS ORDINARIOS 
Sanción Resol. DINE 2902/07     4.312,00 
Curso Formación Política      4.500,00 
Gastos Generales       4.985,13 
Expensas e Impuestos                12.771,36 
Transferencias a Distritos      5.500,00 
Gastos Bancarios          360,49 
Librería y Papelería       1.753,28 
Servicios           380,36 
Eventos        3.358,94 
Gastos de Representac. Institucional     4.585,88 
Reunión Consejo Federal      9.561,28 
Honorarios                      250,00       52.318,72 
EGRESOS EXTRAORDINARIOS 
Transferencia Distrito Corrientes-Campaña-    4.000,00 
Transferencia Distrito Salta-Campaña-    4.000,00 
Transferencia Distrito Cap. Federal- Campaña-   3.000,00 
Transferencia Distrito Jujuy-Campaña-               4.000,00       15.000,00 
TOTAL EGRESOS                 67.318,72 
RESULTADO (-) DEL EJERCICIO             (36.577,70) 
                   30.741,02 
                  ========  



PARTIDO FEDERAL – ORDEN NACIONAL – 
ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO 

 
INGRESOS        AÑO 2007    AÑO 2006 
INGRESOS ORDINARIOS 
Fondo Partidario Permanente               19.658,84                9.364,22 
Intereses caja de Ahorros                               251,10         19.909,94      231,49   9.575,71 
INGRESOS EXTRAORDINARIOS 
Apte. Extraord. Campaña Diputados 07             10.831,08   10.831,08                                 0,00 
TOTAL INGRESOS        30.741,02                           9.595,71 
          =======         =======  
 
EGRESOS 
EGRESOS ORDINARIOS 
Sanción Resol. DINE 2902/07     4.312,00          0,00 
Curso Formación Política      4.500,00              1.450,00 
Gastos Generales       4.985,13   2.254,63 
Expensas e Impuestos                12.771,36              7.917,49 
Transferencias a Distritos      5.500,00          0,00 
Gastos Bancarios          360,49        72,00 
Amortización Bs. de Uso             0,00              1.547,79 
Librería y Papelería       1.753,28          0,00 
Servicios           380,36       263,23 
Eventos        3.358,94           0,00 
Gastos de Representac. Institucional     4.585,88           0,00 
Reunión Consejo Federal      9.561,28           0,00 
Honorarios                      250,00       52.318,72         0,00    15.505,14 
EGRESOS EXTRAORDINARIOS 
Transferencia Distrito Corrientes-Campaña-    4.000,00          0,00 
Transferencia Distrito Salta-Campaña-    4.000,00          0,00 
Transferencia Distrito Cap. Federal- Campaña-   3.000,00          0,00 
Transferencia Distrito Jujuy-Campaña-               4.000,00       15.000,00                       0,00 
TOTAL EGRESOS                 67.318,72          15.505,14 
RESULTADO (-) DEL EJERCICIO             (36.577,70)           (3.909,43) 
                   30.741,02            9.515,71 
                  ========           ========  



ESTADO DE EVOLUCION DEL PATRIMONIO NETO 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007 

PARTIDO FEDERAL- ORDEN NACIONAL 
 
 
         Detalle                                 Capital             Res.acum..        Res.Ejercicio     Totales 
 
Saldo al inicio                                 0,00                 49.663,08                  0,00           49.663,08 
Res.Ejercicio 07                              0,00                 --------            (36.577,70)               (36.577,70) 
                                                    ____________________________________________________________  
TOTALES                                      0,00                   49.663,08           (36.577,70)               13.085,38 
                                                    ===================================================== 
             

 



INFORME DE ESTADOS CONTABLES 
 
 
 
Señores del 
Partido Federal- Orden Nacional- 
CUIT Nº 30-67972960-4 
Av. De Mayo 962  
Capital Federal 
 
 
 
En mi carácter de Contador Público Nacional Independiente informo sobre 
los Estados Contables del Partido Federal- Orden Nacional- detallados a 
continuación : 
 
 
1.- ESTADOS CONTABLES OBJETOS DE INFORME 
 
1.1.Balance General al 31 de Diciembre de 2.007. 
1.2. Estado de Resultados por el período 1 de enero al 31 de diciembre de 

2007. 
1.3. Estado de Evolución del Patrimonio Neto. 
1.4. Estado de Origen y Aplicación de Fondos 

 
2.- ALCANCE DEL TRABAJO 
 
Mi examen fue realizado de acuerdo con las Normas  de Auditoria vigentes 
aprobadas por el Consejo Profesional  de Ciencias Económicas de la 
Capital Federal. 
 
3.- OPINION 
 
En mi opinión los Estados Contables mencionados  en  1.-presentan 
razonablemente la información sobre la situación Patrimonial del  Partido 
Federal- Orden Nacional - al 31 de Diciembre del 2.007 y de los Resultados 
de sus operaciones a esa fecha de acuerdo   con las Normas Contables 
Profesionales. 
 
4.- INFORMACION REQUERIDA POR DISPOSICIONES LEGALES 
VIGENTES 
 
A los efectos de dar cumplimiento a las disposiciones legales vigentes 
informo que: 
 

a) Los Estados Contables surgen de registros llevados en sus aspectos 
formales de conformidad con las Normas Legales y fueron 
confeccionados de acuerdo a Resoluciones de la I.G.J. 

 
b) Al 31 de Diciembre del 2.007 no existen deudas previsionales 

devengadas por cuanto no tienen empleados en relación de 
dependencia. 

 
                                  Buenos Aires,10 de marzo de 2008  
 
 
 
 



NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES 
 
NOTA I: 
 
CRÉDITOS 
 
Aporte Extraord. Camp.Diputado 03 a Percibir 
Crédito al 31/12/06                    9.220,05 
Percibido durante el ejercicio -Mayo-                 8.616,38 
Pendiente al 31/12/07                       603,67 
 
 
 
Fondo Partidario Permanente a Percibir 
Corresponde 3ra. y 4ta. Cuota año 2007 según  
Informe DINE $ 4.914,71 c/u                  9.829,42  
 
 
Aporte Extraord. Camp. Diputado 07 a Percibir 
Acreditado s/ informe DINE                 10.831,08 
Debitado por Res.2902/07 s/ informe DINE              ( 4.312,00) 
Pendiente al 31/12/07         6.519,08 



NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES 
 
NOTA II: 
 
INGRESOS DEL PERÍODO 
Ordinarios      19.909,94 
Extraordinarios     10.831,08 
       30.741,02 
 
DISMINUCIÓN DE ACTIVOS 
CRÉDITOS al 31/12/06    34.645,09 
Cobrados durante el año 2007 (34.041,02) 
Generados durante el año 2007  16.348,50  
CRÉDITOS al 31/12/07    16.952,17 
DISMINUCIÓN     17.692,92 
 
 
AUMENTOS DE PASIVOS 
 
DEUDAS al 31/12/06                       0,00 
DEUDAS al 31/12/07 
       Préstamos a Reintegrar     4.200,00 
AUMENTO       4.200,00 
 
EGRESOS DEL PERÍODO 
Ordinarios      52.318,72 
Extraordinarios – Campaña -    15.000,00 
       67.318,72 



 PARTIDO FEDERAL- ORDEN NACIONAL -    

 AMORTIZACIÓN BIENES DE USO - ANEXO A-    

              

              

          RUBROS Valor al Valor al 
  A  M  O  R  T  I  Z  A  C  I  O  N  E  
S       

  Inicio Cierre Acumuladas       Del Acumuladas       Neto 

      al Inicio Ejercicio al Cierre Resultante 

              

MUEBLES Y UTILES 13397.83 13397.83 13.397,83 0.00 13397.83 0.00

INSTALACIONES 2 714.45 2 714.45 2 714.45 0.00 2 714.45 0.00

                  TOTALES 16112.28 16112.28 16.112,28 0.00 16 112.28 0.00

              

       
 


